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HKScan Denmark A/S 

Elmegårdsvej 4 

9460 Brovst 

Att.: Per Nielsen 

 

Virksomheder 

J.nr. MST-1271-00164 

Ref. metho/tasme 

Den 6. november 2015 

Påbud om ændring af grænseværdier for støj 

 

Som varslet med brev af 7. oktober 2015 påbydes HKScan Denmark A/S, Skovsgård hermed at 

efterleve nyt vilkår om grænseværdier for støj. 

 

Påbuddet gives efter § 41, stk. 1 i miljøbeskyttelsesloven
1
. 

 

Afgørelse og vilkår 

I forhold til den revurderede miljøgodkendelse af 28. oktober 2009 varsler Miljøstyrelsen 

følgende ændringer: 

 

Vilkår E1, for så vidt angår den del, der vedrører de hidtil fastsatte grænseværdier: 

 

 

                                                             
1
 Bekendtgørelse om lov om miljøbeskyttelse. Lovbekendtgørelse nr. 879 af 26. juni 2010. 
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Grænseværdierne for støj i vilkår E1 ændres til: 

 

I Erhvervsområde med forbud mod generende virksomheder  

 (12-E2/ fjerkræslagteriet) 

II Boliger i det åbne land (Præstegårdsvej 13) 

III Boligområder for åben og lav boligbebyggelse (12-B2 samt boliger i 12-E2) 

 

 Kl. 

Reference 

tidsrum 

(Timer) 

I 

dB(A) 

II 

dB(A) 

 

III 

dB (A) 

 

Mandag-fredag 06-18 8 60 55 45* 

Lørdag 06-14 7 60 55 45* 

Lørdag 14-18 4 60 45 40* 

Søn- & helligdage 06-18 8 60 45 40* 

Alle dage 18-22 1 60 45 40* 

Alle dage 22-06 0,5 60 40 35* 

Spidsværdi 22-06 - - 55 50* 

* nye grænseværdier 

 

Områdeafgræsningen fremgår af bilag A 

 

Den øvrige del af vilkår E1 fastholdes og er således uændret. 

 

Baggrund for påbuddet 

I forbindelse med revurdering af virksomhedens samlede miljøgodkendelse i 2009 blev vilkår 

om støjgrænser overført uændret. Støjgrænser for de omkringliggende boligområder blev dog 

varslet skærpet, fordi kommunen vurderede, at områdets faktiske anvendelse nu var rent 

boligområde i modsætning til vurderingen i 1997, hvor områdets faktiske anvendelse blev 

vurderet som blandet bolig/erhverv.  

 

Der blev derfor ved revurderingen stillet vilkår om, at virksomheden skulle fremsende en 

teknisk-økonomisk redegørelse, der viste muligheden for at overholde de vejledende 

støjgrænser for boligområder med henblik på at revurdere støjgrænserne efterfølgende. 

 

Afgørelsen om revurdering blev påklaget. Da klagen havde opsættende virkning, indtil 

klagenævnet havde færdigbehandlet sagen, har det derfor fortsat været miljøgodkendelsen fra 

1997, som har været gældende, herunder støjgrænserne for blandet bolig/erhverv i område III, 

som defineret i vilkår E1.  

 

Efterfølgende er en mindre del af boligområdet nord for virksomheden desuden blevet omfattet 

af erhvervsområde 12-E2 i kommuneplanen. 

 

Natur- og Miljøklagenævnet afgjorde d. 18. juli 2013 klagesagen og bemærkede i den 

forbindelse, at det fremgår af støjvejledningen, at det normalt er den planlagte anvendelse af et 

konkret område, der er bestemmende for hvilken områdetype, som et givet område skal 



3 

henføres til. Hvor den faktiske anvendelse ikke svarer til de planlægningsmæssige, skal 

miljømyndighederne imidlertid i den enkelte afgørelse nøje fastlægge de relevante områders 

grænse og angivne områdetype. Der kan derfor ikke ved en planlægningsmæssig ændring af 

anvendelsesbestemmelserne for et givet område – herunder ved ændring af afgrænsningen 

mellem et eksisterende boligområde og et erhvervsområde – tillades en større støjbelastning af 

det således ”omklassificerede” boligområde.  

 

Ud fra princippet om, at det er den faktiske anvendelse, der skal lægges til grund ved den 

miljømæssige vurdering, er det således de vejledende grænseværdier for boligområder, der bør 

anvendes, så længe den faktiske anvendelse fortsat er boligområde. 

 

Klagenævnet konkluderer, at de rette støjgrænser for boligområderne omkring virksomheden, 

herunder de to boliger, der nu er en del af erhvervsområde 12-E2, er de vejledende grænser for 

boligområder med åben og lav boligbebyggelse. Det er således disse grænseværdier, der skal 

danne baggrund for Miljøstyrelsens revurdering af støjgrænserne. 

 

Miljøstyrelsen har på den baggrund bedt virksomheden udarbejde en teknisk-økonomisk 

redegørelse, der viser, hvad der skal til for at nedbringe støjpåvirkningen af de omkringliggende 

boliger til de vejledende støjgrænser for boligområder.  

 

Det fremgår af virksomhedens redegørelse, at det er muligt at dæmpe en række stationære 

støjkilder så meget, at de vejledende støjgrænser for boligområder kan overholdes ved alle de 

omkringliggende boliger. Efter aftale med Miljøstyrelsen forudsættes det i beregningerne, at den 

eksisterende støjmur mod boliger syd for virksomheden er etableret på hele strækningen, selv 

om ejeren af Lærerbovej 16, jf. høringssvar fra denne, fortsat kun ønsker støjmuren delvist 

opført. Støjmuren er derfor ikke opført i fuld højde langs denne grund. 

 

HKScan Denmark A/S har ved mail d. 17. december 2014 oplyst, at de nævnte støjkilder nu er 

dæmpet og har fremsendt en støjrapport, der viser, at de vejledende støjgrænser kan overholdes. 

 

Miljøstyrelsen giver derfor påbud om, at støjgrænserne for boliger i område III (boligområde 12-

B2, herunder boliger i erhvervsområde 12-E2) skærpes med 5 dB(A) på alle tidspunkter af 

døgnet, så de svarer til de vejledende støjgrænser for boligområder.  

 

Virksomhedens bemærkninger til varsel om påbud 

Miljøstyrelsen varslede den 7. oktober 2015 påbud om nye vilkår om grænseværdier for støj. 

Virksomheden har med mail af 30. oktober 2015 meddelt, at man ikke har indvendinger mod de 

nye grænseværdier. 

 

Klagevejledning 

Påbuddet kan påklages til Natur- og Miljøklagenævnet af 

 virksomheden 

 enhver, der har en individuel, væsentlig interesse i sagens udfald 

 kommunalbestyrelsen 

 Sundhedsstyrelsen 

 landsdækkende foreninger og organisationer i det omfang, de har klageret over den 

konkrete afgørelse, jf. miljøbeskyttelseslovens §§ 99 og 100 

 lokale foreninger og organisationer, der har beskyttelse af natur og miljø eller rekreative 

interesser som formål, og som har meddelt Miljøministeren, at de ønsker underretning 

om afgørelsen 
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Hvis du ønsker at klage over denne afgørelse, kan du klage til Natur- og Miljøklagenævnet. Du 

klager via Klageportalen, som du finder et link til på forsiden af www.nmkn.dk. Klageportalen 

ligger på www.borger.dk og www.virk.dk. Du logger på www.borger.dk eller www.virk.dk, 

ligesom du plejer, typisk med NEM-ID. Klagen sendes gennem Klageportalen til den 

myndighed, der har truffet afgørelsen. En klage er indgivet, når den er tilgængelig for 

myndigheden i Klageportalen. Når du klager, skal du betale et gebyr på kr. 500. Du betaler 

gebyret med betalingskort i Klageportalen. 

 

Natur- og Miljøklagenævnet skal som udgangspunkt afvise en klage, der kommer uden om 

Klageportalen, hvis der ikke er særlige grunde til det. Hvis du ønsker at blive fritaget for at bruge 

Klageportalen, skal du sende en begrundet anmodning til den myndighed, der har truffet 

afgørelse i sagen. Myndigheden videresender herefter anmodningen til Natur- og 

Miljøklagenævnet, som træffer afgørelse om, hvorvidt din anmodning kan imødekommes. 

 

Klagen skal være modtaget senest den 4. december 2015.  

 

En klage har opsættende virkning, med mindre Natur- og Miljøklagenævnet bestemmer andet. 

Et eventuelt søgsmål i forhold til påbuddet skal anlægges ved domstolene inden 6 måneder, fra 

påbuddet er meddelt. 

 

Offentliggørelse og annoncering 

Afgørelsen kan ses på www.mst.dk eller kan fås ved henvendelse til Miljøstyrelsen. Spørgsmål 

om afgørelsen besvares på 72 54 40 00 eller metho@mst.dk. Påbuddet vil udelukkende blive 

annonceret på www.mst.dk. 

 

 

Med venlig hilsen  

 

Mette Thorsen 

7254 4124 

metho@mst.dk 

  

http://www.mst.dk/
http://www.mst.dk/
mailto:metho@mst.dk
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Bilag A   

 

Kort over områder omfattet af de revurderede støjgrænser 
 

 

 

 
 

 


